ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  282/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày  3  tháng 7  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt phương án cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình và hành lang

bảo vệ nguồn nước đối với công trình thủy lợi hồ Dộc Gạo, xã Đồng Lương và hồ
Đầm Thìn, xã Cẩm Khê, tỉnh Phú Thọ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19 tháng 6 năm 2017; Luật Tài nguyên nước ngày

27 tháng 11 năm 2023; Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014, Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ các Nghị định của Chính Phủ: Số 114/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9
năm 2018, số 67/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2018, số 40/2023/NĐ-CP ngày
27 tháng 6 năm 2023, số 43/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015, số
06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021; số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02
năm 2021; số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021; số 136/2025/NĐ-CP ngày
12 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay
là Bộ Nông nghiệp và Môi trường): số 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 5 năm
2018, số 03/2022/TT-BNNPTNT ngày 16 tháng 6 năm 2022 quy định chi tiết một số điều
của Luật Thủy lợi;

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 26/2019/QĐ-UBND ngày
31 tháng 12 năm 2019 quy định phân cấp quản lý công trình thuỷ lợi trên địa bàn
tỉnh; số 27/2019/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2019 quy định phạm vi vùng phụ
cận đối với công trình thuỷ lợi khác trên địa bàn tỉnh và số 1142/QĐ-UBND ngày 01
tháng 6 năm 2020 phê duyệt danh mục các nguồn nước mặt phải lập hành lang bảo
vệ, danh mục hồ, ao, đầm không được san lấp trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số
345/TTr-SNNMT và Văn bản số 1961/SNNMT-TL ngày 28 tháng 6 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt phương án cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình và
hành lang bảo vệ nguồn nước đối với công trình thủy lợi hồ Dộc Gạo, xã Đồng Lương
và hồ Đầm Thìn, xã Cẩm Khê, tỉnh Phú Thọ; nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích: Cắm mốc chỉ giới nhằm xác định phạm vi bảo vệ công trình và
hành lang bảo vệ nguồn nước đối với công trình thủy lợi hồ Dộc Gạo và hồ Đầm
Thìn.

2

2. Phạm vi phương án cắm mốc chỉ giới: Toàn bộ khu vực thuộc phạm vi bảo
vệ công trình thủy lợi hồ Dộc Gạo và hồ Đầm Thìn, gồm: Lòng hồ, đập và tràn xả lũ.

3. Địa điểm cắm chỉ giới: Xã Đồng Lương và xã Cẩm Khê, tỉnh Phú Thọ.
4. Số lượng mốc chỉ giới:
a) Công trình thuỷ lợi hồ Dộc Gạo: Tổng số mốc chỉ giới 58 mốc; trong đó:
- Mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ lòng hồ: 50 mốc (trong đó có 22 mốc tại các vị

trí chuyển hướng);
- Mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ đập: 06 mốc;
- Mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ tràn xả lũ: 02 mốc.
b) Công trình thuỷ lợi hồ Đầm Thìn: Tổng số mốc chỉ giới 39 mốc; trong đó:
- Mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ lòng hồ: 30 mốc (trong đó có 15 mốc tại các vị

trí chuyển hướng);
- Mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ đập và tràn xả lũ: 09 mốc.
5. Phương án định vị mốc chỉ giới: Tọa độ mốc theo hệ tọa độ VN2000.
6. Quy cách mốc chỉ giới: Mốc bao gồm thân mốc và đế mốc.
- Thân mốc bằng bê tông cốt thép mác 200, mặt cắt ngang thân mốc hình vuông,

kích thước (15x15) cm; thân mốc nhô lên mặt đất 50 cm; phần trên cùng cao 10 cm tính
từ đỉnh mốc trở xuống sơn màu đỏ, phần còn lại phía dưới sơn màu trắng. Trên thân mốc
ghi ký hiệu CTTL và được đánh số hiệu chi tiết (hồ Dộc Gạo: từ CTTL.01, CTTL.02...
CTTL.58; hồ Đầm Thìn: từ CTTL.01, CTTL.02... CTTL.39); chữ số bằng chữ in hoa
đều nét, khắc chìm, tô bằng sơn đỏ;

- Đế mốc bằng bê tông xi măng mác 200, kích thước mặt cắt ngang (40x40) cm,
mặt trên của đế mốc bằng mặt đất tự nhiên, chiều sâu của đế mốc là 50 cm.

7. Khoảng cách các mốc chỉ giới: Bố trí tùy thuộc điều kiện địa hình thực tế tại
vị trí chân đập, tràn xả lũ và lòng hồ; khoảng cách mốc đảm bảo phù hợp với quy
định hiện hành.

8. Phương án huy động nhân lực, vật tư, vật liệu thi công và giải phóng mặt
bằng:

- Lựa chọn đơn vị thực hiện cắm mốc theo quy định hiện hành, đảm bảo việc
huy động nhân lực, vật tư, vật liệu thi công đáp ứng yêu cầu về chất lượng, số lượng
và tiến độ được duyệt;

- Giải phóng mặt bằng: Theo quy định hiện hành.
9. Thời gian thực hiện: 06 tháng, kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực.
10. Dự toán thực hiện phương án:
a) Hồ Dộc Gạo: 222.259.000 đồng (Bằng chữ: Hai trăm hai mươi hai triệu, hai

trăm năm mươi chín nghìn đồng chẵn).
b) Hồ Đầm Thìn: 136.114.000 đồng (Bằng chữ: Một trăm ba mươi sáu triệu,

một trăm mười bốn nghìn đồng chẵn).
11. Nguồn vốn thực hiện: Sử dụng nguồn vốn của Công ty TNHH Nhà nước một

3

thành viên Khai thác công trình thủy lợi Phú Thọ và nguồn vốn hợp pháp khác.
Nội dung cụ thể theo hồ sơ phương án cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình

và hành lang bảo vệ nguồn nước đối với công trình thủy lợi hồ Dộc Gạo, hồ Đầm Thìn đã
được Sở Nông nghiệp và Môi trường thẩm định, trình phê duyệt.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm: Chỉ đạo tổ chức triển khai

thực hiện các bước tiếp theo, đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật; phối hợp,
kiểm tra, giám sát Công ty TNHH Nhà nước một thành viên Khai thác công trình
thủy lợi Phú Thọ, Ủy ban nhân dân các xã Đồng Lương và Cẩm Khê thực hiện công
bố, công khai phương án cắm mốc chỉ giới, tổ chức cắm mốc chỉ giới trên thực địa và
bàn giao mốc chỉ giới theo quy định.

2. Công ty TNHH Nhà nước một thành viên Khai thác công trình thủy lợi Phú
Thọ có trách nhiệm:

- Tổ chức công bố, công khai phương án cắm mốc chỉ giới; triển khai cắm mốc
chỉ giới trên thực địa; trực tiếp quản lý, bảo vệ mốc chỉ giới và lưu trữ hồ sơ cắm
mốc; đồng thời, bàn giao mốc cho Ủy ban nhân dân xã Đồng Lương và Ủy ban nhân
dân xã Cẩm Khê để phối hợp quản lý, bảo vệ. Định kỳ hằng năm, tổ chức kiểm tra,
bảo trì, khôi phục các mốc bị mất hoặc sai lệch so với hồ sơ cắm mốc chỉ giới được
phê duyệt. Kinh phí bảo trì, khôi phục mốc được lấy từ nguồn tài chính trong quản lý,
khai thác công trình thủy lợi;

 - Việc sử dụng đất trong phạm vi bảo vệ công trình phải thực hiện theo quy
định của pháp luật về thủy lợi, đất đai và các quy định khác có liên quan.

3. Ủy ban nhân dân các xã Đồng Lương và Cẩm Khê: Theo chức năng, nhiệm
vụ được giao, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác cắm mốc chỉ giới theo phương án
được phê duyệt; tổ chức quản lý, bảo vệ mốc theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Chánh Văn phòng
Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở
Tài chính; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đồng Lương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã
Cẩm Khê; Giám đốc Công ty TNHH Nhà nước một thành viên Khai thác công trình
thủy lợi Phú Thọ và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thực hiện./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Phan Trọng Tấn